
Uchwała Nr  XLV/ 486/ 2002 

Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim 

z dnia 21 maja 2002 r. 

 
zmieniająca uchwałę w sprawie organizowania targowisk oraz zasad poboru i wysokości 

stawek opłaty targowej. 

 

Na podstawie art. 15 i art. 19 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach 

lokalnych  (Dz. U. Nr 9, poz. 84) Rada Miejska w Stargardzie Szczecińskim uchwala, co 

nastepuje: 

 

§ 1 
 

Zmienia się załącznik Nr 1 do uchwały Nr LIV/286/92 Rady Miejskiej w Stargardzie 

Szczecińskim z dnia 01 grudnia 1992 r. w sprawie organizowania targowisk oraz zasad 

poboru i wysokości stawek opłaty targowej, zmienionej uchwałami: Nr LXXIV/425/94 z dnia 

11 stycznia 1994 r., Nr IX/89/94 z dnia 20 grudnia 1994 r., Nr XIII/124/95 z dnia 04 kwietnia 

1995 r., Nr XXVI/259/96 z dnia 20 lutego 1996 r., Nr XLI/387/97 z dnia 29 kwietnia 1997 r., 

Nr XLIX/453/97 z dnia 19 grudnia 1997 r., Nr III/37/98 z dnia 15 grudnia 1998 r.,  

Nr XVII/170/99 z dnia 28 grudnia 1999 r. oraz  Nr XXXVIII/405/01 z dnia 30 października 

2001 r., który otrzymuje brzmienie, jak w załączniku do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 
 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta Stargardu Szczecińskiego. 

 

§ 3 
 

 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Zachodniopomorskiego i wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia. 



Uzasadnienie: 
 

 

 Zgodnie z art. 19 ustawy z 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych rada 

gminy określa zasady ustalania i wysokość stawek opłaty targowej. 

 Zasady poboru obowiązujących na terenie miasta Stargardu Szczecińskiego stawek 

opłaty targowej, ustalone uchwałą  Nr LIV/286/92 Rady Miejskiej w Stargardzie 

Szczecińskim z dnia 01 grudnia 1992 r. do chwili obecnej nie zostały zmienione. O stopień 

inflacji podwyższana była jedynie wysokość stawek opłaty targowej. Od trzech lat stawki 

opłaty targowej nie były podwyższane. 

 Ustalone dziesięć lat temu zasady poboru opłaty targowej nie przystają do form 

prowadzonej obecnie sprzedaży na targowiskach. 

 W celu usprawnienia poboru opłaty targowej oraz biorąc pod uwagę sugestie 

handlowców doprecyzowano zapisy dotyczące zasad poboru opłaty targowej. 

 Przy prowadzeniu sprzedaży towarów z pojazdów występowało sześć stawek opłaty 

targowej, które kształtowały się od 8,30 zł do 33,20 zł. Obecnie zastąpione zostały dwiema 

stawkami – 14,00 zł i 16,00 zł. 

 Zrezygnowano z niektórych zapisów martwych, z uwagi na brak zainteresowania 

prowadzeniem na targowiskach sprzedaży np. zwierząt, pojazdów. 

 Stawki opłaty targowej utrzymano na dotychczasowym poziomie, zaokrąglając je w 

dół, do pełnych złotych, co wpłynie na sprawniejsze dokonywanie poboru opłaty targowej. 

 Z uwagi na powyższe przyjęcie uchwały jest uzasadnione.  

 


